Le commencement de l'année 1399, la dernière que couvrent nos comptes, voit les Etats de Vaud se réunir plusieurs fois, mais toutes ces séances ont trait au même objet. Dès la fin de l'année précédente le comte était venu faire sa première visite au pays de Vaud. Il s'arrêta

¹⁾ «Librauerunt die secunda mensis maii anno domini millesimo tercentesimo «nonagesimo septimo pro expensis Aymoneti Alixandri et equi sui eundo et redeundo «apud Meldunum, qui Aymonetus ad dictum locum fuit misus (*sic*) per nobiles et «burgenses ville Nyviduni ob causam cuiusdam littere misse comunitati ville Nyviduni «ad habendum quoddam consilium super facto monete, qui Aymonetus stetit per «tres dies... 18 s. L.» (Fol. 209 v^o.)

²⁾ «Librauerunt dicti sindici et gubernatores die ultima mensis februaryi anno «quo supra (1398) pro expensis Menerii de Sancto Cirico et predicti Vicenti et equorum «suorum eundo et redeundo apud Burgum in Breysia virtute cuiusdam mandamenti «per illustrem, potentem et magnificum principem dominum metuendissimum «Amedeum Sabaudie comitis qui tunc tempore mandavit ut irent Burgum duos ydoneos «et sapientes cuiuslibet ville Waudi pro facto ordinationis fiende ob causam dotalicii «domine Bone comitisse de Armanyac matris predicti domini nostri comitis Sabaudie «ut in littera dicti mandamenti continetur... Sex flor. p. p.» (Fol. 211.)

successivement à Nyon (16 décembre 1398), à Moudon (20 décembre), à Yverdon (le 22), à Rue (le 2 janvier 1399), à Vevey (le 3) et sans doute ailleurs encore. Dans chacune de ces villes il confirma les franchises des bourgeois et reçut leur serment de fidélité¹⁾. Une fois ces formalités accomplies, le comte s'attendait en retour à recevoir de ses fidèles sujets un don de joyeux avènement, et réclamait un subside de deux francs par feu. Une première séance fut convoquée à Yverdon vers le milieu de janvier, en présence du comte, qui exposa sa demande²⁾. Il n'était pas dans l'usage qu'on acquiesçât immédiatement à une demande pareille. Les députés en référèrent à leurs commettants et tinrent à Moudon, à la fin de janvier, une séance pour se concerter sur la réponse à donner³⁾. Cette affaire occupa encore une troisième séance à Moudon, vers le 10 février⁴⁾, et une quatrième à Morges le 15 février, laquelle fut même ajournée à quinzaine⁵⁾. Malgré tous ces retards on peut tenir pour assuré que le comte parvint à ses fins. Déjà pour sa réception la ville de Nyon, sur laquelle nous sommes le mieux renseignés, avait dû se mettre en frais⁶⁾. Aussi n'avait-elle pas attendu sa venue pour

¹⁾ *M. D. R. XXVII*, p. 206 ss.

²⁾ «Item libramerunt dicti sindici et gubernatores die 12 mensis Januarii anno «quo supra (1399) pro expensis ipsorum gubernatorum eundo et redeundo apud Yver-
«dunum versus predictum dominum comitem, quia mandaverat totas comunitates Vuaudi
«de qualibet villa duos ydoneos et sapientes homines habentes potestatem comunitatis
«ville, ut in littera predicta domini comitis comunitati ville missa continetur, vacantibus
«tribus diebus . . . 36 s. (Fol. 215 v^o.)

³⁾ «It. libr. d. sind. et gub. die 25 mensis Januarii anno quo supra pro expensis
«predictorum gubernatorum eundo et redeundo apud Meldunum ad quamdam diem
«assignationis assignatam per comitem Vuaudi ad habendum consilium responsionis
«fiende predicto domino comiti virtute littere superius nominate, qui vacaverunt per
«tres dies . . . 36 s.» (Fol. 215 v^o.)

⁴⁾ «It libr. d. sind. et gub. die 10 mensis februarii anno quo supra pro expensis
«predictorum gubernatorum eundo et redeundo apud Meldunum ad habendum con-
«siliium pro facto franchorum quos petebat predictus dominus comes comunitatibus
«Vuaudi et ad faciendum responsionem eidem domino de petitione predicta, qui vaca-
«verunt per tres dies . . . 36 s.» (Fol. 216.)

⁵⁾ «It libr. d. sind. et gub. die 15 mensis februarii anno quo supra pro expensis
«Johannis Fabri et ipsius Vicenti Perrete eundo et redeundo apud Morgiam ad facien-
«dum responsionem predicto domino comiti super facto duorum franchorum quos
«predictus dominus comes petebat comunitatibus Vuaudi sibi dare pro quolibet foco,
«qua die tota comunitas Vuaudi erat mandata die et loco predictis, et ipse die fuit con-
«tignuata usque ad quindenam post predictam diem . . . 12 s.» (Fol. 216 v^o.)

⁶⁾ Nous faisons abstraction ici d'un premier séjour que le jeune comte, alors âgé de huit ans, fit au château de Nyon en compagnie de sa mère et de la cour, du 5 novembre au 1^{er} décembre 1391, peu de jours après la mort du comte Rouge. La cour se rendait alors de Ripaille à Chambéry à petites étapes. Déjà à cette occasion Nyon fit au comte un cadeau de 20 flor. p. p. (Fol. 45 v^o.)

organiser la levée d'une contribution extraordinaire ou *gite*¹⁾, toujours longue à percevoir et qui l'occupa encore pendant les cinq premiers mois de l'année 1399. Il faut dire que les gites étaient perçues non seulement dans la ville, mais aussi dans les villages de son ressort et que l'on invitait les donzels du territoire à y contribuer.

Si maintenant nous tentons de relever quelques caractères généraux qui se dégagent de l'image des assemblées des villes vaudoises, telle que nous la révèle le premier volume des comptes de Nyon, le plus apparent est bien leur fréquence. L'institution était relativement récente et dans toute la vigueur de la jeunesse. En effet, négligeant de prétendues séances des Etats qui se seraient tenues dès le XIII^e siècle²⁾, nous croyons pouvoir assigner à l'année 1352 la première réunion authentique où les villes vaudoises se soient concertées en vue de défendre leurs intérêts communs³⁾. A cette époque la baronnie de Vaud était possédée par deux dames: Isabelle de Châlons, veuve de Louis, 2^d baron de Vaud, et Catherine de Savoie sa fille. Il ne nous semble pas trop hasardé de présumer que les communes vaudoises ont profité de leur gouvernement débonnaire et faible pour commencer spontanément à s'associer⁴⁾. Une fois ce précédent établi, les comtes de Savoie, qui succédèrent aux dames de Vaud dans la baronnie, durent sans doute compter avec une institution déjà existante, et que nous voyons d'ailleurs surgir un peu par-